RECTOR

RECTOR

ACADEMIAE VITENBERGENSIS

MARTINVS GOTTLIEB
PAVLI

IVRIS VTRIVSQVE DOCTOR DIGEST. VET. PROFESSOR
PVBLICVS ORDINARIVS CVRIAE PROVINCIALIS CON
SISTORI ECCLESIASTICI SCABINATVS ET FACVL
TATIS IVRIDICAE ASSESSOR

IMMORTALIA MERITA

VIRI

MAGNIFICI SVMME VENERANDI
AMPLISSIMI QVE

IOACHIMI SAMVELIS
WEICKHMANNI

DOCTORIS AC PROFESSORIS THEOLOGI AEDI
ACADEMICAЕ PRAEPOSITI SENATVS SACRI ASSES
SORIS ORDINISQVE SVI SENIORIS

MAGNI COLLEGAЕ DESIDERI

XV. KAL. NOV. CIOIO CCLXXIV

COELO RECEPTI

PROVT PAR EST

CELEBRAT

VITENBERGAE

LITERIS CAROLI CHRISTIANI DARRII

ACADEMIAE A TYPIS

Weickhmanni dicam nostri merita, prorsus insignia, de quibus aetas nulla conticescet. Deuinxit autem sibi non magis hanc literatam sedem, quam coetum, Lutheri studiis emendatum, uniuersum. Academiam quidem nostratam tenet in perpetuum obstrictam lectionibus, consiliis, negotiis. Quoniam uero, qui alios uult cum fructu docere et gloria, ipse prius debet accuratissime discere, partibus tantis, quas nemo contemnit, nisi imperitus, aut maleuolus, Weickhmannus quam maturime seruiit, ut prouidentiae satisfaceret diuinae, huiusque consilia expleret. Ea in lucem produxit illum Gedani, urbe celeberrima, nec minus opum mercatura, quam bonarum artium, afluente xiv. Kal. Mai. cixccccxii. patremque concessit Ioachimum Weickhmannum, Doctorem Theologum, sacerdotum collegii seniore, qui Augustanae professionis non uariatae formulam caste retinet, atque antistitem aedis Mariae. In quo uiro summo quanta fuerint ornamenta, praedicare opus non est, postquam Bergerus imaginem illius pulcherrime descripsit, Abrahamo, Dei amico, similem. (Stromat. p. 157.) Nec minoris in sexu suo praestantiae mater fuit nostro tributa, Anna Elisabetha Boeckmanna, Ioannis Augusti Boeckmanni, Ordinum ducatus Magdeburgici Syndici, filia. Ambo parentes filium tantae spei in sinu oculisque tulerunt, et, sicut mater singulari charitate illius rexit incunabula, ita genitor adolescentem indolis laetae curae cum primis cordique habuit, qua uigilantia nihil nostro exoptatius, praestabilius nihil. Contigit enim illi, quod Horatio, ut pater optimus lubricam aetatem atque incertam consuefaceret quam primum, fugere uitia, exemplis eorum notando quaeque, ac seueris institutis detestando. Sic tenerum malefactis animum aliena saepius opprobria absterruerunt, ac virtutis consuetudo ab illis, quae perniciem afferunt, sanitatem firmavit. (Horat. Serm. l. 4.) Sed cum maiorem parens grauioremque sustineret personam, quam ut per se educandae saboli par esset, huius socios prouinciae asciuit. Quorum in numero praecipua fuit grataque recordatione discipulus profecutus Daniele Colbium, Iudo Mariano

riano regundo praefectum, simul ob docendi facilitatem, simul disciplinae prudentiam. Parum tamen ualet institutio publica, nisi domestica nauitas accesserit, quae praeparet operas, traditaque repetens assidue, in succum, quod aiunt, sanguinemque uertat. Cui consilio perficiundo nemo potuit aptior reperiri Hanouio, luculentis iam speciminibus doctrinae lectissimae spectato, qui e Saxonibus euocatus, Weickhmannum cum fratribus generosae aemulationis ad omnem humanitatem informauit. neque enim uir hic celebratissimus, spinosam quandam siccamque philosophandi rationem sectatus, literas contempsit, harum potius suauitate praeceptis austeris gratiam conciliauit. Qua propter custodem tam fidelem Socratem uocare suum solebat, propter humanissimam pueritiae moderationem, ac sapientiam, nihil ad scholam, ad uitam cuncta, referentem, amicitiamque cum eo perpetuam alebat iucundissimamque, floribus nuper in tumultum eius pie sparsis. Latius autem ducis huius diffusa patuit scientia, quam ut alumni diligentia posset eam consequi. Ut igitur aequalis cum aequalibus contentione laudis certaret, Gymnasio fuit patrio commissus. Hic flagrans cupiditate rerum diuinarum campum ingrediendi, Abichtium, qui tunc ad gubernacula illius sedebat, diligenter audiuit, cui cum succederet, Vitembergam uocato, Verpoortenius pater, totum sese illi dedit. Ceperat enim iuuenem uiri notitia rerum, in ciuitate praesertim Dei gestarum, politior humanitas, subtilitasque praecipendi, nulla unquam ab eo obliuione delēta, quod fructus rationis adeo praeclarae per omnem uitam perceperat. Persuasus insuper, religionis explanatorem dubium uagari ancipitemque, et labi facile ac decipi, oraculis, diuinitus proditis, nisi gubernetur, interpretatione uero nulla nos confidere tuto posse, Hebraeos fontes Graecosque censuit adeundos, maximeque ab Hoheiselio linguas Orientis didicit. Nihil autem iucundius potuit euenire, quam quod Hanouium suum, cui fuerat interea munus docendae philosophiae impositum, rursus celebrare, ac ueterum decreta recentiorumque a philosopho, lectionis copiosissimae, accipere licuit. Neque tamen Kulmium, artem salutarem profitentem, neglexit, sed physica nauiter coluit, consiliaque tuendae ualetudinis hominum eruditorum in futuros usus uertit. Pari fuit studio Willenbergium sectatus, ut rerum cognitionem gestarum sibi compararet, ac Ius natu-

rae et gentium scientia et cognitione comprehenderet. Cupidius uero se in disciplinam Lengnichio dedit, uiro de patria meritis eminentibus cumulatissimo, qui bene grauiusque dicendi initia posuit, et profanas antiquitates ex ipsis fontibus hausit. Sic Weickhmannus orientis, Graeciae, Latii copiis plenus, artiumque rudimentis, ac uirtutis incunabulis egregie praeparatus, Vitembergam se contulit, MDCCXXXV. iam biennio ante XVI. Kal. Mai. in ciuitatem literatam ascitus, a patre caeteris academiis antepositam, quod, sine libidine nouandi, Lutheri serualet formulam, literarum cultu illustratam. In hac antiquae gloriae officina quam sit rationem ingressus, non ab re erit, contemplari, quo ciues exemplum, quod imitentur, ante oculos propositum habeant. Linguas, ei, qui uelit hominis docti famam tueri, necessarias, nequaquam, sicut multi memoria nostra solent, misas fecit, elementis contentus. Latius earum pertinet utilitas per omnem Theologiae campum, quam ut primoribus, quod dicitur, labris gustandae modo uideantur. Et tam inerte negligentia uera hodierni fundi calamitas proficiscitur, quando complures, in patrii sermonis scriptis nimum uolutati, exemplaria prisca spernunt, expressa ingenii recti simulacra. Sapientior Weickhmannus de fundamentis laborauit prius, quam longius progredereetur. Cui Sperbachius recessus Hebraeos patefecit, finitimasque linguas addidit. Graecas uero opes Latinasque Bergerus exprumpsit, tantae apud eius parentem existimationis, ut illius fidei hoc pignus, sibi charissimum, praeter alios, committendum putaret. Sicut igitur in aedibus Bergerianis sedem rerum fixit, ita nullam praetermisit occasionem, hunc reconditarum literarum interpretem consulendi. erat enim tunc in optimi cuiusque animo atque ore illud, a Quintiliano de Cicerone dictum (X. 1.) *ille se profecisse sciat, cui Bergerus ualde placebit.* Hic affectatori suo Graecos mores Latinosque ac ritus ex incorruptis rerum gestarum monumentis repetiit, hic uniuersam, Sleidanum secutus, enarrauit historiam, praemunita fontium notitia, et coetus maxime diuini uicissitudines uarias in conspectu posuit, hic lectiores Bibliothecae instructissimae libros singularibus in scholis sic monstrauit, ut locos insigniores decerptos memoriae commendaret, hic exercitationibus styli concinnum dicendi genus copiosumque formauit. Secundum Bergerum, Weickhmannum totum in se conuertit Io. Guil. Hoffmannus,

mannus, omnis explicator historiae dilucidus, et iureconsultus elegantissimus, idque merito suo. Quis enim illo doctrina uberior, quis flumine dicendi suauior, quis sedulitate iuuenum, incredibili multitudine confluentium, commodis intentior. Ab eius igitur latere noster discessit nunquam, quoties historiam literatam dispunxit, philosophorum omnis aetatis memoriam renouauit, societatis, Christo coniunctae, fortunam in utramque partem considerauit, imperii Romano Germanici conuersiones percensuit, in iure publico eiusdem quasi formam expressit, atque ephemeridas illustrauit. Quanto grauius tulit, tantum lumen ac decus Vitembergae monstratum modo fuisse, ac, praeter spem opinionemque, immatura morte ereptum. Frugifero sane consilio omnis aevi quasi suppellectilem collegit Weickhmannus, quod illa cognitio nititur accuratior, alias casui commentisque obnoxia, ut Dionysius Halicarnasseus historiam *Φιλοσοφίαν ἐκ παραδειγμάτων* non temere iudicarit. E lingua occidentis in Anglicam incubuit studiosius, eiusque pernoscendae causa, Hassenium ducem sumpsit, in eadem praeclare uersatum. neque enim ignorauit, Angliam, quem ad modum uersutissimos religionis omnis tulerit oppugnatores, sic strenuos quoque ueri patronos genuisse, quibus Theologus, hoc nomine dignus, carere non possit. Tot apparatus subsidiis, accessit ad philosophandi scientiam, communi cum Theologia uinculo copulatam. Quid adiumenti recentior aetas attulerit philosophiae, Leibnitio ac Wolfio antesignanis, Hanouius iam in promptu posuerat. Sed acumen etiam eorum, qui nominantur scholastici, anquirendum uidebatur, sine quo nec uoces artis multae perspiciuntur, neque sanctioris ordo disciplinae cogitatione comprehenditur, nec multarum capita controuersiarum reperiuntur, ex quo, saeculo maxime XVII. haec fuit conformatio doctrinae usu recepta. Vt igitur ille iudicium acueret, ac ueterum quoque artis sacrae antistitem, quos iniusta flagrare contumpeptione aegre tulerat, monumenta perenseret, ad Schroeerum se contulit, in hoc studii laboriosissimi genere longo usu iactatum. Quo uiam monstrante, tam spinosum priuatim curriculum emensus, caeteras rerum diuinarum partes ex eiusdem praeceptionibus hausit. Diuinarum uero iuuit intelligentiam tabularum Zeibichius, et, quod lectionis abundantia, iudicandique sollertia, excelluerat, discipulum, sibi charissimum, per omnem sapientiae coelestis cam-

pum duxit. Hoffmannus denique interpretandi codicis, diuino iussu, literis mandati, praecepta dedit, ac Rhetoricen sacram tanto luculentius pertractauit, quod cuncta praeclaro exemplo in lucem aspectumque proferebat. Nec disputationibus domesticis nostri defuit industria, a Zeibichio ac Schroeero gubernatis, quo rectius locos grauiores in vtramque partem agitaret, quo firmiore memoria teneret, quo paratior hisce uelitationibus in certamina descenderet maiora. Multo fuit amoenius Leyseri ingenium, exquisitior doctrina, quam ut Weickhmanni effugere docilitatem posset. Huius igitur inuitatus nomine, Ius naturae et gentium perquisiuit, ad rationem cum diuinis effatis in concordiam redigendam ualde fructuosum, et ius, quod usurpatur Canonicum, in posterum disceptandis caussis fori sacri opportunum, iunxit. Tam laudabili contentione uiam sibi ad honores muniit in Philosophia summos, anno huius saeculi xxxix. his a Bergero suo cohonestatus. Mox prodiit in medium diatribe, cuius argumentum Marpergerus, princeps illius aetatis Saxoniae Theologorum, ei sumministrat, et *fontes ueritatis sacrae, in riuulis profanis sparsae*, aperuit. Extemplo scholis iuuentuti profuit academicae, ac Theologiae naturalis praenotiones indagauit. Quae sedulitas tantopere fuit ordini sapientum probata, ut anno sequente illum reciperet in collegium. Nec defuit his ornamentis Weickhmanni uirtus, sed commentatione, de *animorum immortalitate Platonica*, tot dubitationibus diuexata, locum meruit. Fauor autem Theologorum in Candidatos eum suos retulit, docendi facultate concessa, disputatione de *cultu imaginum relatiuo*, qua Cypriani gratiam et Moshemii collegit, permotus. Iam fama ardoris illius percrebuit, atque ad aures primorum Saxoniae peruenit, quorum fuit liberalitate in altiore dignitatis gradu collocatus, imposita A. xliii. extra ordinem philosophiae perdocendae prouincia, cuius partem praeclarissimam, Theologiam, natura ipsa cognitam, in scholis porro limauit. Anno circumacto, munus capeffuit Theologi, postquam speciminibus luculentis Dresdae proceribus iuuentutem commendarat, orationibus sacris magno plausu exceptis, et colloquio cum laude non uulgari habito. Aditum prius aperuit libello bonae frugis, quo *Theologis Tridentinis, alia loquentibus, alia sentientibus, personam detraxit*, continuaturus argumentum, nisi ne-

gotia

gotiâ prohibuissent grauiora. Post nulla fuit sanctioris pars disciplinae, quam ille non ingenio poliret atque industria, cum primis historiam societatis Christi, aetatis ultimae, eadem ductus ratione, qua Ernesti, uir summus, Theologiae historicae et dogmaticae coniungendae necessitatem, et modum uniuersum, accuratae cupidus doctrinae persuasit. (Opusc. Theol. p. 367. sqq.) Animum tamen relaxauit nonnunquam, itinere praesertim Gedanum facto, mense Maio MDCCCLV. ut propinqua cognatione coniunctos reuideret atque amicos, hoc maiori laetitiae uoluptate, quo diutius eorum conspectu caruerat, et Gabrielem Ioachimum, Gottlibii Gabrielis, Praesidis nunc et Consulis splendidissimi, fratris alterius, filium in hanc eruditionis ac doctrinae officinam deduceret. Hunc praeter caeteros in sinu oculisque tulit, eximiis et ingenii dotibus, et morum permotus. neque enim ille, istorum patriciorum, quos Bielefeldus in prudentia ciuili, (P. II. c. I. §. 49.) merito suo castigauit, ritu, soli se iucunditati atque ineptiis dedit, fortunae confusus, sed mentem mature ad maxima negotia praeparauit. Adhuc memoria tenet academia nauitatem, plane singularem, qua bellas artes cum seuerioribus disciplinis coniunxit, eiusque ornamenta, quibus iam Scabini urbis primariae locum tuetur, accessionibus maioribus amplificanda, laeta contuetur. Itaque tantam diligentiae fiduciam patruus habuit, ut totam rem familiarem eius uigilantiae crederet, ac per omnem uitam commercium literarum continuaret amicissimum. Quod plurimum quoque nobis opportunitatis attulit, cum doctor noster illo uteretur interprete, ad exterorum subsidium in aede academica feliciter exaedificanda impetrandum. Tanta facilitate, gratissimis semper a nobis officiis prosequenda, patruelis aluit amorem patrii, quo uenit in societatem gaudii cuiusque, eius in primis nuptias dulcissimo carmine Germanico, quod composuit unicum, diuinae prouidentiae commendauit. Ita cum suis Weickhmanus meritis de nobis certauit luculentis, nec minora consiliis deportauit, quibus Musis fuit nostris opitulatus, quoties uel in Academico senatu sententiam dixit, uel decurionis partes quindecies obiit. Cuius auctoritas tanto maius habuit pondus, quod longo usu, acrique iudicio, in totam consortionis nostrae formam penetrarat, nec suae seruierat utilitati, sed egregio publico. haeserat enim in

alta mente positum atque infixum illud Senecae, quod inscribere memoriae causa albis consuevit, *magno impendio temporum, magna alienarum aurium molestia, laudatio haec constat, o hominem literatum. Simus hoc titulo rusticiore contenti, o uirum bonum.* (Epist. LXXXVIII.) Pari tenore ab Sallustio prudenter dictum seruauit, *prius, quam incipias, consulto, et, ubi consulueris, mature facto opus est.* (Catil. c. I.) Proinde cum bene consultis extemplo negotia contexuit, nec prius acquieuit, quam conata perficeret, praesertim cum fasces teneret quinquies. Hic nihil prius habuit, antiquius nihil, conuictu publico, quem, uariis de causis conturbatum, in ordinem redegit, probe narus, quantum momenti ad totius academiae florem hoc beneficium plane regale trahat. Nouissimo bello, huic literarum domicilio tam funesto, et animus illius et consilium eluxit, ut sua comitate multa mala auerteret. Ad comitia prouincialia postrema missus, nihil praetermisit curae, qua nostrae subleuantur aerumnae, operam potius, industriam, mentem denique omnem adhibuit, ut nos Patris patriae gratia in integrum restitueret. Ad extremum uero, cum rerum nostrarum summae praecesset, maxima eum iucunditate perfudit, quod in conspectum Principis palam uenire, fidemque publico sacramento obstringere licuit, oratione graui, qua Principem, per se mitissimum, mouit, ut aedem academicam, e ruinis surgentem, oculis usurparet.

Nec uero finibus academiae continentur immortalia Weickhmanni merita, sed latius per totum coetum, Lutheri ingenio diuino ab erroribus uindicatum, patent. Hunc ad notitiam rerum diuinarum salutarem orationibus sacris perduxit, scriptis, quae aetatem ferent, amplificauit, legationibus obeundis defendit, aedis denique, unde prima lux religionis castioris effulsit, tenebrasque dissipauit, reficiundae summa cura ad perennem commemorationem gratamque obligauit. Orationibus sacris continentem nauauit operam, ex quo ad munus Theologi accesserat, et, quauis hebdomade, magnae hominum multitudini congregatae res, ad salutem cognitu necessarias, inculcauit. Postea Zeibichio datus adiutor, ualitudinis aduersae causa, ac, post decessum, successor, MDCCCXLVIII. hanc occupationem, sibi iucundissimam, praetermisit nunquam, donec fatalis templi uastitas eam uehementissima cum aegritudine interrupit. Quanto suauioribus laetitiis incessit, cum primum sibi ad
illam

illam redire licuit, ad extremum spiritum peractam. nihil enim potuit illum a Vitembergae complexu disiungere, quamuis fortunae locupletandae facultas amplior saepe daretur. Magnopere contenderunt Hamburgenses, ut ipsum sibi conciliarent, delato anno LVIII. sacerdotio ad Nicolai primario. Sed amor in hanc melioris doctrinae ducem spem commodorum ticit, et cupiditas, sacerdotes magis praeceptis atque institutione formandi, quam solis oratoris sacri partibus fungendi. Vehementior impetus uidebatur, quem patria repetiit, ut eum sibi rursus uindicaret, ad munus senioris collegii sacerdotum capeffendum A. L. et LIX. euocatum. Quid enim non potest natale solum, quod dulcedine capit cunctos, neque sui immemores sinit esse. Allectum ad se traxit fratrum, quibus nihil fuerat unquam iucundius, coniunctio, sororis, sui amantissimae, suauitas, tot propinquorum necessitudo ac beniuolentia. Praecipue totum in se conuerterunt paterni manes, illum cohortati, ut imitatione praeclare factorum nominis memoriam sui renouaret, fructusque doctrinae saluberrimae longius spargeret. Ac profecto diu Weickhmannus, quid consilii caperet, nesciebat, ambiguis praesertim responsis Theologorum magis districtus. Tandem Principis nostri iudicium ac munificentia totam causam disceptauit, et frequentior occasio illustriorque coetum, Deo deuotum, iuuandi. Remansit igitur in Saxonia, nouaque industria scholas aperuit, ac prodiit in concionem. Virilem praetulit dicendi modum, Quinctiliano obsecutus, *sanctitas, et, ut sic dicam, uirilitas, a ueteribus petenda, quando nos in omnia deliciarum genera uitiaeque dicendi quoque ratione defluximus.* Quae sint illa pigmenta, qui fucus, mox ipse prodit Fabius. *Omniū operum solam uirtutem sententias putauerunt,* (Instit. orat. I. 8.) Grauiora quaesuit ornamenta noster orator, ab eodem Rhetore commendata. *Ornatus uirilis, fortis, et sanctus sit, nec effeminatam leuitatem, nec fūco eminentem colorem, amet, sanguine et uiribus niteat.* (VIII. 3.) Moueri tamen non potuit, ut orationes foras daret, quam operam superuacaneam in tanta copia putarat, temporum mollitiem nostrorum simul reueritus, quam pulchritudo naturalis minus delectat uenustate. Duas saltem publici iuris fecit, alteram Lutheri sacram memoriae, alteram dedicationi templi nostri. Quanto plura monimenta reliquit alia ingenii, iudicii, ac doctrinae, digna illa quidem posteritatis honore, tam propter argumenti fecundi uarietatem, quam styli munditiem. Pleraque tamen contro-

uersas agitant in utramque partem, dum uel oraculis sacris, quorum fides erat in dubium uocata, reddunt auctoritatem, uel contortas illorum reprehendunt explicationes, uel defendunt uerum ab impetu audace, uel errores nudant. neque enim uirum, gloriae numinis studiosissimum, iniqua deterruerunt de Vitembergensibus iudicia, semper ad dimicandum paratis, raris inuentoribus nouorum. Priscum maluit patrum maiorumque robur tueri, confusus arbitrio prudentiorum, non minorem habendam uirtutem, seruare parta, quam fines quaerere, aequae periculosos, ac steriles. Ecquae sunt inusitata illa, quibus multi tantos sibi spiritus, tantamque sumunt arrogantiam. de Weickhmanni sententia, Socinianismus atque Arminianismus, a Calouio nostrate dudum profligatus. Tam constanti in puriora decreta amore fuit honorem meritis legati ad Herrnhutenses, quorum religionis anquireret formulam, et, num professionis essent Augustanae sociorum numero habendi, causa cognita, statueret. Tametsi uero nihil de ueritate concesserat, moderatione tamen sua uel ipsius Zinzendorffii beniuolentiam contraxit. Nam literas hic postea ad ipsum dedit, pollicitus, breui se Vitembergam uenturum, ut Weickhmannum suum saluaret, et, quoad eius fieri possit, concordiam confirmet arctiorem. Omnino, neque salibus acrioribus, neque inhumane dictis, noster offendit ullum, quod errores quidem ex animo oderat, errantes amore putarat prosequendos, quo facilius in uiam redeant. Quibus meritis omnibus cumulum attulit aedes academica, e puluere cinereque splendide reuocata, ac solemni ritu dedicata prius, quam morbus ingrauescens, quem apoplexiam serosam, e praegressa hydropisi pectoris, Medici uocant, illum nobis eriperet xv. Kal. Nou. anno superiore. Nihil quidem praetermiserunt curae Boehmerus, ac postremo Trillerus, ut eius uires releuarent, quo diutius Vitemberga Weickhmanno, Weickhmannus Vitemberga perfrueretur. Languoris autem debilitas superauit artis prudentiam, quam recessibus corporis, natura firmi, intimis iam pridem aluerat, neglecta propter occupationes assiduas alterna requie, certisque ualitudinis rectae praesidiis intermissis, uario uitae genere, et motu, quo tota continetur uniuersitas, temperato. Saepe numero enim dulcedo facit literarum, ac muneris administrandi fides, ut illud a Celso sapienter commendatum (I. 2. de medicina) spernamus, *quem interdum, uel domestica, uel ciuilia officia tenuerunt, huic tempus*

pus

pus aliquod seruandum curationi corporis sui est. Auxit malum moerore soli, quod ipsum genuit atque aluit, suspiciosissimis uicissitudinibus, tanto periculosior, quanto occultius animo premebatur. Hunc ille suis per crebras a biennio literas flebiliter significauit, e quibus, exedi se, curisque pene confici, fatis appareret. neque enim solius patriae ciuitatis, omnes apud ipsam charitates complexae, saluti metuit, sed etiam fratris, huiusque filii, paternae uirtutis aemuli, uitae, non ignarus, ambos sic animatos, ut huic dimicationi deesse, quoad spiritus ducatur, aliis turpe, sibi etiam nefas, putent. Sic de incolumitate urbis et propinquorum sollicitus, mortem sibi maturauit, cuius dolores nihil leniit efficacius, templi, diuina ope restituti, iucundissima recordatione. Hic labor, Weickhmanne, tuus, et felix gloria. Quamuis enim fueris socios operis et consortes nactus triumuiros, tibi coniunctissimos, Krausium, Langguthium, Hillerum, qui, posthabitis, quibus premebantur, negotiis, solum in Principis fiduciam obsequium, ac pietatem in Deum, sine ulla spe commodi, sibi proposuerunt, tamen quibusdam fulges ornamentis, quae tota, quanta quanta sunt, tota sunt, inquam, tua. Tu quoque uersus literas misisti, tua manu scriptas, tuis sumptibus non exiguis, ad aliorum largitatem rebus nostris angustissimis impetrandam. Tu complures amore tui commouisti unice, ut opem nobis auxiliumque ferrent, Gedanium saltem tuum tam locupletem liberalitate cum caeteris urbibus non certasset, nisi tibi uoluisset, cui famae tam praeclarae, gratificari. Tu munificentiam Patris Patriae, plane regalem, assiduo conatu, precibusque continentibus, exorasti, interprete Rexio, sanctae memoriae, et fidem dextramque porrigente Globigio, quem Deus nobis Musagetam quam diutissime concedat. Cape igitur uirtutis praemia, quae iis, qui rem sacram literatamque adiuuerint, auxerint, diuina benignitas pollicetur. Rata sint uota, quae usque ad extremum spiritum nuncupasti, ut Frater corona ciuica donetur, ut genus Weickhmannum ad seram propagetur posteritatem, ut patria, e fluctibus emergens, in portum felix inuehatur. Vitemberga uero tum nominis Tui memoriam deponet, cum, quantum sibi profueris, poenitebit. P. P. Kal. Iul. CIOIOCCCLXXV